The Gregorian Constitution, Book XVIII., under the Title
“Of Accusations.”

The Emperors Diocletian and Maximian to the soldier Aurelius Sacratus : Since you set forth that your slave died a natural death as the result of a severe illness, regard for your innocence, for which you pledge your faith, forbids that a prosecution for malice on account of excessive punishment should be entertained. Issued 5th December, in the Third Year of the Emperor Diocletian and in the Consulship of Aristobulus.

FOURTH TITLE.

OF ADULTERIES.

Moses said :

Whoever committeth adultery with his neighbour's wife, let him surely die, he that committeth adultery and the adulteress.

If anyone seduce a virgin who is not betrothed and defile her, he shall endow her to be his wife.

If her father refuse, and will not give her to him for a wife, he shall pay money to the father according to the dowry of the virgin.

Paulus, in his Single Book of “Adulteries,” under the Title :

In writing a short commentary on the Lex Julia concerning the punishment of adulterers, I preferred to go through the chapters themselves, and to follow the order of the Statute.

The first chapter of the Statute repeals several earlier enactments.

MOSAICARUM ET ROMANARUM

IV. 2, 3 legibus pluribus obrogat. secundo uero capite permittit patri, [si in] filia sua, quam in potestate habet, aut in ea, quae [eo] auctore, cum in potestate esset, uiro in manum conuenerit, adulterum domi suae generie sui deprehenderit isue in eam rem sacerum adhibuerit, ut is pater eum adulterum sine fraude occidat, 5
 4 ita ut filiam in continenti occidat. in sui juris autem filia qui adulterum deprehensum occiderit et in continenti filiam, licito iure hoc factum Marcellus libro XXXI. digestorum scribit.
 5 auctoritate quoque [legis] patrem posse interficere uel consularem uirum uel patronum suum, [si eum] in filia adulterum deprehen- 10
 6 derit, eodem libro Marcellus probat. sed si filiam non inter-
 7 fecerit, sed solum adulterum, homicidii reus est. et si interuallo filiam interfecerit, tantundem est, nisi persecutus illam interfecerit:
 continuatione enim animi uidetur legis auctoritate fecisse.

IV. 3, 1 Idem Paulus eodem singulari libro et titulo : 15

Certae autem enumerantur personae, quas uiro liceat occidere in adulterio deprehensa uxore, quamuis uxorem non liceat. 2 ergo secundum leges uiro etiam filiofamilias permittitur domi suae deprehensum adulterum interficere seruum, et eum qui auctoramento rogatus est ad gladium, uel etiam illum qui operas 20
 3 suas, ut cum bestiis pugnaret, locauit. sed et iudicio publico damnatum licet interficere in adulterio deprehensum, uel libertinum uel suum uel paternum, et tam ciuem Romanum quam 4 Latinum. sed et patris et matris et filii et filiae libertum per- 25
 mittitur occidere, quo loco et dediticius habetur. debet autem